
KONFERENCIJOS 
PROGRAMA

„NACIONALINĖS SVEIKATOS SISTEMOS 
ŽAIZDOS. AR YRA GALIMYBĖ PASVEIKTI? “

Medikų migracijos tema pranešimus skaitys:
Pranešėjas: Socialinių mokslų daktaras Gediminas Černiauskas, Sveikatos ekonomikos centras (SEC)

Tema: Laisvas darbo jėgos judėjimo Europos Sąjungoje poveikis nacionalinėms 
sveikatos sistemoms: Balansavimas tarp palaimos ir prakeiksmo
 
Tezės:

• Per pastaruosius 30 metų siekdami geresnio gyvenimo į užsienį išvyko apie 800 000 Lietuvos gyventojų. 

• 2004 metais, Lietuvai įstojus į Europos Sąjungą, kurios sutartys įteisina laisvą darbo jėgos judėjimą bendrijos 
rėmuose, emigracijos (tarp jų ir medikų) tempai išaugo. 

• 2019-2020 metais Lietuvoje fi ksuojama didesnė imigracija nei emigracija, tačiau išvykstančių medikų (ypač 
slaugytojų) problema niekur nedingo. 

• Sveikatos apsauga nėra ES reguliavimo sritis ir tai lemia labai silpną Briuselio dėmesį sveikatos apsaugai bei 
medikų migracijai. 

• Dalis ES valstybių turi tarptautinės migracijos valdymo strategijas. Dauguma šių strategijų (Vokietija, Švedija, 
JK) yra skirtos užsienyje parengtų sveikatos specialistų pritraukimui, imigracijos į Vakarų Europą skatinimui. 

• Lietuva nacionalinės politikos medikų tarptautinės migracijos klausimais neturi. Tikėtina, kad „protų 
nutekėjimas“ yra dalinai susijęs su nacionalinės politikos migracijos klausimų neapibrėžtumu. 

• Medikų migracijai įtaką daro tiek sveikatos apsaugos, tiek švietimo, tiek regioninė politika 

• Diskusija ir pacientų bei daugumos medikų interesus atitinkančių medikų tarptautinės migracijos politikos 
gairių formavimas yra aktualūs Lietuvai, bei Europos Sąjungos sveikatos ir švietimo politikai. 

Pranešėjas: Ignas Zokas, UAB Skaitos Sprinter tyrimai vadovas

Tema: Lietuvos medikų tyrimas dėl migracinių nuostatų ir darbo užsienyje 
Tezės: 

• Pagrindinės medikų noro išvykti priežastys – užmokestis, kvalifi kacijos kėlimo galimybės. 

• Daugiau nei 6 iš 10 medicinos srities darbuotojų nesiima veiksmų siekiamam tikslui įgyvendinti. 

• Labiausiai emigruojama į Vokietiją, Norvegiją, Švediją, kalbos nėra kontraindikacija pakeisti darbo vietą. 

Pranešėja: Elija Januškevičiūtė 

Tema: Jaunųjų medikų emigracijos tendencijos 
Tezės: 

• Reikšmingiausi ketinimų emigruoti motyvai - blogas mikroklimatas darbo vietoje, nepasitenkinimas 
sukuriama socialine verte ir per maži atlyginimai. 

• Sveikatos sistema orientuota į žmogų - pamatas emigracijos mastų mažėjimui. 



Darbo organizavimo Švedijos pirminės sveikatos sistemos grandyje gerąja praktika dalinsis: 
Pranešėja: Rasa Ona Zurbaitė, LMS valdyba 

Tema: Švedijos pirminė sveikatos priežiūra iš arti 
Tezės: 

• Švedijoje darbo patogumą lemia aiškiai apibrėžtos medikų funkcijos, kompetencijos bei atsakomybės, tam 
užtikrinti skiriami reikalingi resursai. 

Patirtimi organizuojant kompetencijų ugdymą odontologų bendruomenei pabaigus studijas dalinsis: 
Pranešėjas: Bronius Einars, LR Odontologų rūmų tarybos narys 

Tema: Efektyvios sveikatos specialistų kvalifikacijos tobulinimo sistemos poreikis 
ir realybė. LR Odontologų rūmų patirtis ir praktiniai pastebėjimai.
Tezės:

• 2018 m. Valstybės kontrolė atliko kompleksinę asmens sveikatos priežiūros paslaugų kokybės ir veiksmingumo 
analizę. Jos metu konstatuota, kad “kvalifikuoti specialistai – viena iš sąlygų teikti saugias ir veiksmingas asmens 
sveikatos priežiūros paslaugas”. Joje taip pat konstatuojama, kad atsakingų valstybės institucijų požiūris į 
kvalifikacijos tobulinimo vertinimą yra formalus, “taip pat nevertina, ar privalomo kvalifikacijos kėlimo mokymai 
<…> atitiko jų tobulinimosi poreikį (įtvirtinti trūkstamus įgūdžius ar kompetencijas ar įgyti naujų)”. Pažymėjo, 
kad “labai svarbu, kad gydytojų draugijos dalyvautų medicinos normų peržiūros, papildymo ar keitimo procese, 
nes gydytojai turi daugiausiai žinių, kaip ar kiek klinikinės raidos praktika ir diegiamos naujos technologijos 
praplečia jų kompetencijas ir įgūdžius”. 

• Pristatymo metu bus kalbama apie prielaidas kokybiškesniam kvalifikacijos tobulinimo procesui organizuoti, 
pasidalinta įžvalgomis ir patirtimis. 

Gydymo paslaugų kainodaros niuansus pristatys: 
Pranešėjas: Šarūnas Perminas, UAB “Med grupė” vadovas ir bendrasavininkas 

Tema: Tikroji odontologinių paslaugų savikaina.

Problemų Nacionalinės sveikatos sistemos sąsajas su teisiniais aktais pristatys:
Pranešėjas: Arvydas Akstinavičius, ginčų komisijos prie SADM pirmininkas.

Tema: Kiek teisės aktai turi įtakos sveikatos sistemos piktžaizdėms - korupcijai ir 
ujimui?


